CATENA NA PATRVM.

Gal. 3:19. Ibid. 6.

Ioan. 6.

ANNOTATIONES CORDERII.

ΠERSCRIPTIO docet, argumentum Psalmi esse generale pro quibuslibet gementibus & afflictis: aliqui tamen ardeant ad captiuitatem Babylonicam; alij ad liberationem per Christum gratiæ tempore profectam. Quod autem in Græco habetur, *προσηχά τῶ πτωχῶ, Oratio pauperi*, Latinus interpres Vulgatæ vertit, *Oratio pauperis*. Verùm utriusque casui littera seruilis Hebræa subseruit. In quibusdam Græcis Codicibus in fine tituli adduntur hæc verba, *καὶ κατὰ πίνον προσήχεται, Et cum labore orat*.

2. *Et clamor meus.*] Græcè, ἡ κραυγὴ μου: pro quo Symmachus legit ἡ δειμυγὴ μου, *fletus meus*.

4. *Sicut cremum confrita sunt.*] Græcè est, ὡς οὐδ' ὄρυζον σικκωρύγιον: quod Vulgata vertit, *Sicut cremum aruerunt*. Vbi vocabulum illud *cremum*, quod nusquam inuenitur nisi hoc loco, videtur interpres Latinus deriuasse à verbo *cremo*, ad imitationem Græcæ dictionis ὄρυζον à ὄρυξο: putatur autem à plerisque significare id quod in fritorio durum & aridum remanet, pinguedine liquefactâ. Quæ significatio videtur ei tributa, eò quod Pfallterium Romanum & Vetus habeat, *Sicut in fritorio fruxa sunt*. Hæc autem translatio alludit ad vocabula Græca superius posita. Theodoretus interpretatur *ὄρυζον ξηρὸν, torrem aridum*: Aquila legit, *καὶ τὰ ὄσα μου ὡς χυδὸς ἐξέθρυον, Et ossa mea sicut cinis obriguerunt*: Symmachus, *καὶ τὰ ὄσα μου ὡς ὑπόλευμα αὐτὰ γέγονεν, Et ossa mea sicut incendiū arefacta sunt*. Atque in hac significatione magis cōuenit accipere τὸ ὄρυζον & Latinum *cremum*. Sic enim aptissima est comparatio, vt ossa arida ligno arido & concremato comparentur.

5. *Percussus sum.*] Sic Græci & Latini libri,

præter S. Augustinum & vetus Pfallterium, vbi legitur *Percussus est*; quemadmodum habet etiam S. Hieronymus ex Hebræo: & tunc *eor* pro tota persona sumitur, vt ex Ennio apud Agellium ex Homero Genebrardus obseruat. Porro percutitur quidem homo peccatorum vulneribus & plagis; aret autem imbecillitate: quare? nisi quia non edit panem suum? Quis est panis eius nisi virtus? nam præcepta de virtutibus data sunt. Panis verò iste, quem hîc sanctus Propheta commemorat, *Panis est præcepti*, vt S. Augustinus ad hunc locum interpretatur. Virtus igitur est, quâ in hac vita spiritualiter pascimur, & conscientiæ morsus sedamus, eiusque possessione vitam quietam tranquillamque ducimus. Sicut cibus corporeus carnem, ita humilitas & charitas & quæuis alia virtus mentem reficit & recreat; nullusque animam habet robustam & vegetam, nisi virtutis pane pascatur, cuius defectu illicè exarescit. Sine hoc pane enim & in hac vita famem patimur, & in futura deficiemus. Quare Ecclesiasticus ait: *Ante obitum tuum operare iustitiam, quoniam non est apud inferos inuenire cibum*. ac si dicat: Cibus meritum hinc deferendus est, quo ibi pascamur, cum pro meritis æternam gloriam recipiemus.

7. *Similis factus sum pellicano solitudinis.*] Hoc loco per pellicanum, qui pullos dicitur occidere, & postea tribus diebus lugendo sanguine suo ad vitam excitare, accipiendi sunt pœnitentes, qui peccando opera sua mortificauerant; postea autem lugentes per pœnitentiam tribus diebus, hoc est tribus actibus pœnitentiæ, videlicet contritione, confessione & satisfactione, viuificant. Quoniam verò hoc in spirituali

Virtutis panis nobis maximè necessarius.

Eceli. 14, 17.

Pellicanus est symbolum pœnitentiæ.

ὄρυζον ἢ cremum quid significent.

ANNO-
TATIO-
NES CŌR-
DERII.
Thren. 3.

Osee 2, 14.

Solitudinis
sacta &
exercitio-
rum spiri-
tualium
fructus
quantiua

Coloss. 3.

Cinis sym-
bolum pœ-
nitentiæ.

pacatis solitudine efficitur, additum fuit *solitudinis*. Eiusmodi solitarium commendat Ieremias in Threnis: *Bonum est viro, cum portauerit iugum ab adolescentia sua; sedebit solitarius, & tacebit, quia leuauit se super se*. Solitarius enim est, qui in sui cordis intimo recessu eleuat se super se per contemplationem; se inquam spiritualement super se carnalem. Sic per Oseam Deus pollicetur animæ sanctæ, *Ducam eam in solitudinem*; quemadmodum scilicet olim ab Ægypto suos duxit in desertum prodigijs plenum mirandis atque diuinis. Ita enim Chaldaeus illustrat, *Operabor illi miracula & grandia facinora, qualia edidi in deserto*. Quare in illa beatissima solitudine subito se menti obijciunt & columna fulgens, & nubes, & manna, & è rupe viua scaturigines, lex diuina, non in sapphiro, sed gemmeo in corde scripta, gloria Numinis & maiestas, arca, propitiatorium, & alia infinita: quæ exemplaria sunt cælestium, & piorum documenta. Hinc fit imprimis in eo pio secessu vtilis animi conuersio ad meliora, quam antiqui sapientes summis laudibus extulerunt; & per quam Stoici aiebant animam μετακαλειν εις σοφια, mutari in sapientiam: Plato autem vocabat μεταστροφην εις νυκτεριον πειραμα, conuersionem ex nocturno quodam die, vt est apud Clementem Alexandrinum lib. 4. Strom. Cuius dicti elegantiam superauit suo B. Macarius, non doctus in profana schola, sed diuinitus imbutus, cum Hom. 44. ait, scopum illius qui verè ad Deum accedit esse μετακληθηναι εις τινεσ προτιμασ καταστας, transmutari à priori statu, & nouum hominem induere. Vnde videmus à confectis ritè exercitijs spiritualibus alios planè exire homines quàm intrauerant; cum singularis vbique animaduertatur modestia, in vitijs declinandis cautio maior, viuuda vis in bono prosequendo, illustrior in diuinis religio, actionum omnium concinna compositio, vitæ nimirum in pulcherrimam quamdam speciem commutatione. Ibi enim, quod Apostolus faciendum esse monebat, *Expoliantes veterem hominem, nouum induimus*: hoc est, vt in Psal. 129. ait S. Hilarius, *Induimus agnitionem Dei, fidem aternitatis, innocentiam sinceritatem & bonitatis mores*. Sed magnificentius quiddam ait S. Augustinus Epist. 116. vbi Nebridium ad pium secessum à tumultu communium rerum inuitans, præclare illud pronuntiauit, *Deificari in otio licere*.

10. *Quia cinerem tamquam panem manducabam*.] Potest hoc dupliciter intelligi, vt bene notat Iansenius; Primùm per figuram hypallagen, vt cinerem tamquam panem positum sit pro panem tamquam cinerem, id est sine gustu & & suauitate, perinde ac si comedissem cinerem: per quam figuram à Poëta dictum est, *Perflauit fistula buccas*, pro eo quod dicendum erat, *Perflauerunt bucca fistulam*. Secundò, vt significet se cinerem loco panis & cum pane comedisse. In puluere enim solebant iacere qui vehementer lugebant. Hinc dicit se puluerem estafesse, dum nimirum pronus in terram procumberet. Cinis porrò symbolum pœnitentiæ est: vnde antiquissimus Ecclesiæ vsus obtinuit, vt primo die Quadragesimæ, in signum temporis pœnitentiæ consecrari, Christianorum capita ci-

nere conspergantur. Pulchrè S. Bernardus Serm. 7. in Cantica hunc locum citans ait nostram pœnitentiam esse cibum Christi: *Cibus, inquit, eius pœnitentia mea, & cibus eius salus mea*, *cibus eius ego ipse: an non cinerem tamquam panem manducaui? Ego autem quia peccator sum, cinis sum, vt manducaui ab eo: mundor cum arguor; glutior cum institor; decoquor cum immutor; dægeror cum transformor; vnior cum infirmor*. Nec putandum est, cibum istum salutis nostræ, & perfectionis nostræ, quia cineri comparatur, esse gustui Domini insulsam, & ob id minus appetibilem. Nam solent interdum nimis ægroti cibos dulces & salubres horrere, & cibos insuaues postulare: ideoque Dominus, qui, vt est in Isaiâ, *Ægritationes nostras assumpsit*, & morbo impatientis amoris in cruce decubuit, cibos dulces, id est, homines corpori seruientes, & in croceis, & in lectulis delicatis lasciuientes exhorruit, & mentes contritione amaras, & cinere humilitatis cooperatas velut cibum suauissimum appetiuit.

12. *Dies mei sicut umbra declinauerunt*.] Vbi nota quòd non dixerit *sicut sol*, sed *sicut umbra*, quia hoc versiculo non solum breuitatem suæ gloriæ, sed etiam inanitatem voluit declarare, vt D. Bernardus Serm. 20. in Cant. ingeniosè obseruauit: *Declinauerunt, inquit, sicut umbra; quia præterierunt sine fructu*. Quasi diceret: Sol quidem pertransit, sed egregia virtutis suæ monumenta post se relinquit, aurum, gemmas, flores, &c. quæ solis beneficio, illapsum & afflatu nutriuntur: at verò umbra infructuosa euanescit, vtpote quæ nullos effectus edat, nec vlla sui vestigia relinquit: ita planè & humana felicitas, vmbra quàm soli similior, sic inanescit, vt penitus obliteretur, & ne minimum quidem eius indicium relinquatur.

13. *Tu autem Domine in æternum permanes*.] Opponit hinc Dei stabilem aternitatem fluxu nostræ conditioni. Nota autem Deum dici æternum; Primò, quia infinito interuallo ante omne tempus imaginabile fuit, & infinito interuallo seu infinitis sæculis post omne tempus imaginabile erit. Secundò, quia etiam omnia bona sua simul perfectissimè in vnum collecta habet, & immutabiliter ex omni aternitate in omnem aternitatem, absque omni initio & fine possidet; ita vt nulla ei fieri possit accessio, nulla decessio. Tertio dicitur æternus, tamquam supra aternitatem, & vt causa aternitatis sem potius aternitatis in creaturis: ipse enim suo potentissimo, assiduo & immutabili influxu, quo omnia creat & conseruat, est causa cur mundus, Angeli & homines in æternum sint permanuri, & duraturi vnà cum statu gloriæ vel damnationis. Denique res omnes suam durationem, ætatis mensuram, spatia viuendi & essendi, tempus nascendi & moriendi, pro sua quolibet conditione & natura ab ipso acceperunt. Plura vide apud Lessium in libro de Perfectionibus diuinis.

IBIDEM. *Et memoriale tuum in generatione generationum*.] S. Bernardus Serm. 1. de natiuitate B. Virginis adducit hunc locum Psalmi, & expendit illud nomen *memoriale*, sumptâ metaphorâ ab eis, qui totam rem, de qua acturi sunt, in summam redigunt, & exiguâ membranâ scribunt,

Isaiæ 53.

Humana gloria & felicitas vt umbra euanescit.

Quomodo Deus sit æternus.

Hic san-
tam memo-
riale &
nomen bea-
titudinis
habemus,
in celo au-
tem rem
ipsam.

bunt, vt facilius teneri & memoriz mandari possit: ita volens Deus immensam illam felicitatem in summam redigere, orbem hunc condidit, tamquam illius beatitudinis breuem recapitulationem & memoriale. Audi Bernardum: *Totius boni illic exhibitio, hic tenuis quadam libatio; ibi res, & hic nomen. Tu autem, inquit, Domine in aeternum permanes, & memoriale tuum in generationem & generationem. Generatio & generatio non Angelorum, sed hominum est. Vis scire quia nomen & memoriale eius in nobis est presentia in excelsis? sic orabis, Pater noster qui es in calis, sanctificetur nomen tuum.* q. d. Tantum mundi gaudia beatitas excedit aeterna, vt illa solo nomine gaudia dixerit. Hoc nempe indicat Christus Dominus, dum sub hac verborum formula nobis orationem prescribit: *Pater noster qui es in calis, sanctificetur nomen tuum.* En tibi qua ratione Deo sedem in celo affigat, nudum verò nomen sanctificari dixerit in terra, vt ostendat ea quæ in terra Deus condidit vix nomen gaudiorum promereri, si cum beatitate comparentur. Sed hoc mysticum est; litteralis verò sensus habet, nostram quidem memoriam cum sonitu perire, memoriale autem Dei propagari in generationem & generationem; quia semper erunt per temporum successiones qui recordentur mirabilium operum eius. Hoc porro accidit ex eo quòd Deus numquam obliuiscatur misereri populi sui; quare subdit:

Isaie 51.

Math. 6.

Humana gloria & felicitas vt ombra et eumscit.

Deum exurgens in auxilium suum.

14. *Tu exurgens misereberis Sion.*] Vbi notandum est verbum *exurgendi*, quod symbolum est animi prompti ad opitulandum, qui vires omnes cupiat exerere ad incommoda minuenda, ad subleuandam miseriam non modò animi, quæ maximè diuinum pectus attingit, verùm & externarum calamitatum. Vide quæ superius ad Psal. 11. vers. 6. annotauimus: vbi Deus se propter miseriam inopum & gemitum pauperum exurrecturum pollicetur. Vox autem *Sion*, vt Græcus Scholiastes notat, ἀμφοτέρωθεν ἰσχυρός, ἢ ἀβυθός, ἢ δολύχον, utroque modo exponitur, & impernia & sitiens; id est desolata, & indigens: quæ duæ conditiones diuinam quam maximè misericordiam prouocare solent ad miserendum. Designat autem Ecclesiam, quæ prioribus sæculis propter suam sterilitatem atque filiorum paucitatem à Deo quasi derelicta dicebatur; iuxta illud, *Vt mulierem derelictam & mœrentem spiritum vocauit te Dominus, & uxorem ab adolescentia abiectam*: quam ob causam & dixit ipsa *Sion*; *Dereliquit me Dominus, & Dominus oblitus est mei.* Itaque exurgens Domine misereberis Sion, & consolaberis mulierem hanc spiritu mœrentem, & sterilitatem suam in Spiritu sancto deplorantem: quid autem ei adferes misericordiz aut solatiij? *Ad puerum* (inquit ibidem Dominus) *in modico dereliqui te, & in miserationibus magnis congregabo te: in momento indignationis abscondi faciem meam parumper à te, & in misericordia sempiterna misertus sum tui.* Atque hoc est quod hinc sequitur: *Quia tempus miserendi eius, quia venit tempus.* de quo scilicet Apostolus ait: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.*

Isaie 54.6.

Isaie 49. 14.

Isaie 54.7.

1. Cor. 6.

eius.] Hi lapides, vt pulchrè in Græco Commentario expositum est, sunt Apostoli, qui seruis Dei, id est Prophetis, placuerunt: itaque à sacris Viribus illi iisdem nuncupantur *lapides sancti*, eleuati super terram in sublime, & ad omni vilium rerum contagione secreti: sic enim disertè Zacharias: *Lapides sancti eleuabuntur super terram.* In Hebræo est *lapides* נִזְרֵי נֶזֶר: quæ vox significat sanctitatem, consecrationem, electum, pulchrum, pretiosum, coronam vel diadema: vnde factum vt iste locus dissimili quadam ratione ab eruditis vertatur: ab Isidoro Clario enim dicuntur *lapides petrosi*, in Æthiopico, *sanctificationis*, à Pagnino *lapides corone*, à Vatablo, *lapides consecrati*, à Septuaginta & Vulgato, *lapides sancti*: Cyrillus Alexandrinus ait intelligi *μυσταγωγὸς ἢ διδασκαλός*, id est, *mystagogos sacris initiatos, aliorum magistros & doctores*; qui populo viam ostendunt ad æternitatem, & sanctimoniam profitentur. Hi ergo lapides sancti, & religiosissimè consecrati, eleuantur super terram, vt in ædificio spiritali Ecclesiz honestissimo sint in loco, vt decora pietatis & religionis: eleuantur vt lapides viales, qui longum iter & impeditum facientibus ad caelestem Hierusalem indicent viam: eleuantur vsque ad coronam sponsi, vt in ea sint pretiosi lapides, delectæ gemmæ, chrysolithi radiantes, qui gloriam eius, hoc est numerum fidelium, insigniant, & virtutibus sint illustres: quomodo *lapides corone* dicuntur à Pagnino: eleuantur denique hi lapides sancti vt trophæa insigniâ mundo victo, & ad Iesu dominationem adiuncto vi & virtute crucis triumphantis: quemadmodum Iosue transmissò Iordane, felicissimâ terrâ potius, duodecim erexit lapides, victoriæ titulos continentes. Hi lapides figura sunt Apostolorum, qui cum Petra Petro semetipsos Ecclesiz, in miserationibus sempiternis vbertim colligendæ, fundamenta præbuerunt. An non mirificè lapides isti placuerunt Isaie, cum in nomine Domini dixit ad hanc, de qua agimus, *Sion multâ prole donandam: Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo te in saphiris, & ponam iaspidem propugnacula tua; & portas tuas in lapides sculptos, & omnes terminos tuos in lapides desiderabiles.* Per ordinem inquit, quia inter lapides istos, qui ædificio Ecclesiz per similitudinem fundamenti materialis substrati dicuntur, ordo fuit qui recenseret in Apocalypsi: *Fundamentum primum iaspis, secundum saphirus, tertium calcedonius, & sic de reliquis.* Qui ordo in primis fuit ordo dignitatis ac potestatis, eò quòd Petrus, super quem, teste Cypriano, fundata est Ecclesia, habuerit confirmare fratres suos, & pascere seu regere oues Christi, quæ sunt capita particularium: inter quæ D. Gregorius 4. Regist. cap. 82. annumerat Paulum, Ioannem & Andream: quibus extra controuersiam annumerandi sunt & reliqui Apostoli eorumque successores.

ANNO-
TATION-
NES CO-
RDERII.
Apostoli
sunt lapi-
des Eccl-
siaz, & quæ-
las.
Zach. 9
16.

Iosue 4.

Isaie 54.
11.

Apoc. 21,
19.

Deus hu-
milium
preces re-
spicit &
exaudet.

18. *Respexit in orationem humilium, &c.*] Ita nempe Dominus (quod certè stupendum est) verba & opera non maioris, non æqualis, sed minimi serui sui, sed contemptibilis mancipij considerat, vt quidquid ipse aut verbo petierit, aut operis alicuius, v. g. ieiunij aut mortificationis oblatione postulauerit, breuissimè comple-

ANNO- tum videat. Si enim orationem ad os, & pre-
TATIO- cem ad manus referas, quibus in cælum proten-
NES COR- sis orare solemus, videbis: Dominum respicere
DE III. ad orationem humilium, dum eam complet,
& non despiciere precem iustorum, dum ipse
quali sanctis operibus victus res postulas in-
dulget.

19. *Scribantur hæc in generationem alteram.*] Ita S. Augustinus & Græci Codices: qui omnes accusatiuum habent: Latini Interpretes passim vertunt *in generatione altera*: sed prior lectio videtur Ianlenio & mihi conuenientior. Vtriusque lectionis meminit Glossa ordinaria; & sensus idem semper intelligendus est, vt præpositio *in* accipiatur pro *propter* vel *pro*: quem sensum clariùs expriment Hebræa quæ habent, *Scribantur*, vel *Scribetur hoc generationi altere*.

Religiosi
compediti
& interfecti.

21. *Vt audiret gemitus compeditorum.*] Vbi notanda in primis est diuina alacritas ad gemitus compeditorum audiendos & consolandos: per compeditos autem commodè Religiosos intelligas. Cùm enim multa peccata sint quæ diuinos oculos à terra quàm longissimè auertant, Religiosorum tamen preces efficiunt, vt in terra beneuolentissimè defigantur. De qua re consule Platam nostrum lib. 1. de Bono status Religiosi cap. 35. Deinde aduerte Religiosos appellari compeditos & interemptos: interemptos quidem, *quia carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs*: compeditos verò, inquit D. Gregorius in Psalmum 4. Pœnitentialem, quia *ligati vinculis disciplina Dei, nequaquam ad ea quæ exteriora sunt vagantur; & quasi gressum operis immobilis figunt, dum à conditoris desiderio nusquam discedunt*: compediti igitur sunt, quia monasticis legibus constringuntur; sed expediti, quia à temporalibus negotijs separantur.

Gal. 5, 24.

Dauid rogat ne moriatur imparatus.

25. *Ne remoces me in dimidio dierum meorum.*] Expende preces purpurati Vatis. Qualène dimidium dierum? Si stat sua cuique dies, quacumque occumbet, erit vltima: mors meta est. Vel taxatum est vitæ spatium, vel laxata facultas temporis arbitrio: si taxatum, tunc spiritum efflabit, nec decretum emollient preces: si liberius porrigitur ætas, quacumque mortis dies erit extrema: cur decessum in dimidio dierum timet? Quàm bellè! O vana spes mortalium! vitæ illudis amantes. Qui viuic amasius vitæ, aded vitalibus fidit auris, vt tot speret accepturus quot vixit; tot deesse credat, quot præteriere curricula: in dimidio se cogitat, nec ad finem appellere sibi suadet, etiamsi iam extremam vitæ lineam oblitteret: hinc subitò moriturus cùm moritur, nec audit ægritudinem mortis nuntium: si adolescens est, iuuentam sibi iudicat mansuram; si senex, spatiosa sæcula quasi temporis figulus efformat. Ne Domine, precatur Dauid, moriar mihi iuuenis, dum dies meos taxo vitæ arbiter, mortis immemor: ne moriar imparatus, & parum pius: fateor te vitæ opificem: ne moriens credam dimidium vitæ superesse: *In generationem & generationem anni tui.* Difficilia verba. Quid est generatio & generatio? Aduersus generationem & generationem anni Dei aliquid emolimus, dum vitam nobis prælagimus futuram? scilicet qui sibi dimidium dierum superesse persuadet, arrogat sibi dotes

generationis diuinæ. Filius Dei diuinitatem & vitam à Patre deriuat: & si metiaris, calculumque Theologus explores, tantum inuenies sibi vitæ superesse, quod vixit: nam æternitas semper erit quod fuit; quippe lubricæ successione expers, & indiuisibili fixa statu quidquid æternum habuit, habebit æternum. Ne igitur reuoces me in dimidio dierum meorum, dum generationem & generationem anni tui mihi præsumens, tot annos me victurum sperem quot vixi: te etenim solum vitæ opificem recognosco.

26. *In principio tu Domine terram fundasti.*] Vulgata legit *Initio*. Significat autem Propheta Deum esse primum rerum omnium principium. Omnis enim res creata, quantumuis à multis causis dependeat (sicut patet in plantis, & animalibus & arte factis) vltimò tamen in illum, tamquam in primum omnium istarum causarum causam, reducuntur.

Deum est
primum
principium
rerum om-
nium.

Dicitur autem primum principium; Primò *antiquitate*: nihil enim ante ipsum aut cum ipso ab æterno fuit, quod sit causa rerum; sed quæcumque sunt alie rerum causæ seu principia, sunt infinito tempore posteriora.

Secundò *dignitate*, vt pote supremum; cùm nihil supra ipsum esse possit, à quo ipse potuerit accipere, vt esset rerum causa: nemo illi vim faciendi contulit, nemo modum faciendi ostendit, aut ideam exhibuit; nemo suauit vt faceret, nemo finem proposuit, nemo iuuat, aut cooperatus est; sed omnia à seipso habuit, & per se præstitit: ipse ex se habet infinitam potentiam quiduis extra se & intra se fabricandi; ipse à se omnem artem & sapientiam & ideam omnis operis conceptibilis; ipse à se omne consilium & inclinationem ad opus condendum; ipsemet est finis vltimus totius operis; ipse solus per se nemine cooperante aut materiam subministrante sine vllis instrumentis omnia fecit.

Tertiò, quia ipse est *principium omnis principij*, supra omne principium, & causa omnis causæ, supra omnem causam; vnde sæpè à S. Dionysio vocatur *ἡ ἀρχὴ ἀρχῶν*: quibus verbis non tantum significatur ipsum esse principium omnium principiorum; sed modum ipsius causandi esse longè altiore & independentem ab omni alio principio: cùm enim omne aliud principium, & omnis causa, secundum suum esse, & secundum omnem causandi rationem, ab ipso essentialiter dependeat; ipse tamen dependet à nullo, sed est principium omnium omnino independens, infinite supra omnia principia eleuatum. *Itaque ex ipso, per ipsum, & in ipso sunt omnia.* Ex ipso quidem, quia ex seipso tamquam originali seu radicali omnium idea omnia ab æterno concepit: *per ipsum*, quia solus nemine adiuuante omnia in tempore condidit: *in ipso*, Græcè *ἐν αὐτῷ*, id est, *propter ipsum*, vel *ad ipsum*; quia ipse omnium finis, cùm ad eius gloriam condita sint omnia.